УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УСТЬ-КУЛОМСКИЙ»

ПРИКАЗ

от    11 января 2018г.                                                                                    № 19
О реализации Концепции

профилактики употребления

психоактивных веществ

в образовательной среде

Во исполнение плана мероприятий на 2018-2020 годы по реализации Концепции профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде, утвержденного заместителем министра образования и науки РФ Т.Ю. Синюгиной от 29.09.2017г., приказа Министерства образования, науки и молодежной политики РК от 13.12.2017г. №1085 «Об утверждении республиканского плана мероприятий на 2018-2020 годы по реализации Концепции профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде»,

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде на 2018-2020 годы (далее – План) (приложение).

2. Главному специалисту Управления образования (Кинаш И.И.):
2.1.Довести до руководителей образовательных организаций План. Срок – до 01.02.2018г.
2.2.Обеспечить контроль за реализацией мероприятий Плана в установленные сроки. Срок – постоянно.

2.3.Предоставлять итоговую информацию по реализации Плана в Министерство образования, науки и молодежной политики Республики Коми. Срок – ежегодно, до 25 декабря.

    3. Отделу общего и дополнительного образования (Кирушев Д.В.), районному методическому кабинету (Бикбулатова М.А.), сектору по молодежной политике (Савельевой В.П.) обеспечить выполнение мероприятий Плана. Срок – постоянно.
4.Руководителям муниципальных образовательных организаций:

4.1.Разработать и утвердить план мероприятий по профилактике и предотвращению распространения наркотических средств и психоактивных веществ на 2018-2020 годы. Срок – до 12 февраля 2018г.
4.2.Обеспечить выполнение мероприятий Плана. Срок – постоянно.

4.3.Направлять в Управление образования ежегодный отчет о ходе реализации мероприятий Плана. Срок – ежегодно, до 15 декабря.
5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
            Начальник                                                                        О.В.Лебедева
                 Исп.:  И.И. Кинаш, 93-684
 «УТВЕРЖДЕНО»

Приказом Управления образования
администрации МР «Усть-Куломсикй»

от 11 января   2018 г.  № 19
План мероприятий по реализации Концепции профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде на 2018-2020 годы
	№
	Наименование мероприятий
	Срок реализации мероприятий
	Ответственные исполнители
	Форма реализации мероприятий

	1.Организационно-управленческое обеспечение реализации Концепции

	1
	Организация и проведение мероприятий по вопросам профилактики асоциальных форм поведения, включая употребления психоактивных веществ обучающимися для педагогических работников, родителей
	Ежегодно
	Районный методический кабинет, образовательные организации
	Размещение информации на официальном сайте в разделе «Антинаркотическое воспитание».

	2
	Участие на заседаниях районной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами, спиртными и спиртосодержащими веществами и их незаконному обороту
	Ежегодно
	Управление образования
	Информация об исполнении решений заседания.

	2. Информационно-аналитическое и методическое обеспечение реализации Концепции

	1
	Подготовка отчета по реализации Концепции
	4 квартал, ежегодно
	Отдел общего и дополнительного образования
	Отчет.

	2
	Обновление банка данных педагогов-психологов, социальных педагогов образовательных организаций
	Сентябрь, ежегодно
	Районный методический кабинет
	Банк данных.

	3
	Социально-психологическое тестирование обучающихся, направленное на ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ
	4 квартал, ежегодно
	Районный методический кабинет
	Информация о проведении социально-психологического тестирования.

	4
	Освещение на сайтах Управления образования и образовательных организаций о реализации Концепции
	ежегодно
	Отдел общего и дополнительного образования, районный методический кабинет, образовательные организации
	Сводная информация по итогам.

	3. Мероприятия по профилактике употребления психоактивных веществ в образовательной среде

	1
	Проведение родительского собрания по профилактике употребления психоактивных веществ, формированию здорового образа жизни
	ежегодно
	Образовательные организации
	Родительское собрание.

	2
	Участие в открытом родительском онлайн-собрании по профилактике употребления психоактивных веществ, формированию здорового образа жизни
	1 квартал 2019 г.
	Управление образования, образовательные организации
	Участие в открытом родительском собрании.

	3
	Проведение конкурса социальной рекламы в области профилактики аддиктивного поведения обучающихся и формирования здорового образа жизни
	ежегодно
	Образовательные организации
	Конкурс.

	4
	Организация и проведение конкурса детского творчества по формированию ответственного отношения к своему здоровью и пропаганде здорового образа жизни «Мы за здоровый образ жизни», «Здоровье – это здорово»
	ежегодно
	Образовательные организации
	Конкурс.

	5
	Участие во всероссийских и республиканских акциях, в том числе акции, приуроченные к Всемирному дню памяти жертв ВИЧ/СПИДа, Всемирному дню борьбы со СПИДом
	ежегодно
	Сектор по молодежной политике, образовательные организации
	Участие в акциях.

	6
	Организация совместно с общественными организациями лекций для учащихся 7-11 классов общеобразовательных организаций о здоровом образе жизни
	ежегодно
	Сектор по молодежной политике, образовательные организации
	Лекции.